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VARRIMI N€ JAVEN E PASHKES

SHERBESA NG SHTCPING E T€ VDEKURIT

Qe diten e Pashkes gjer te Dielen e Shen Thomdjt, ken-
dimet ne Sherbesat Funerale jane mé teper te Pashkes se
te Varrimit. Ne shtept, Prifti e ve Petrahilin, temjanis,
dhe bekoén:

DHJAKU: Bekd, o Ate.

PRIFTI: I bekuar eshte Perendia yne, gjithe-
njé, tanf e perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

Pastaj Prifti kendén tri here Troparin e Pashkes:

PR.IFTI: U-ngjall nga varri Zoti Krisht, me
vdekje vdekjen dyke shkelur, edhe jeten u dhu-
réj, te gjithe te varrésurve (3 here).

Pastdj Kori e kendon Troparin e Pashkes gjashte here

me Vargjet pasénjese, te cilat i thote Prifti perpara Tro-
parit ne keté forme:
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PRIFTI: Le te ngrihet Perendia, dhe le te per-
ndahen armiqt’ e tij, dhe le te ikin prej fages se
tij at4, ge i kane meri.

KORI: U-ngjall nga varri Zcti Krisht, me vde-
kje vdekjen dyke shkelur, edhe jeten u dhuréj, te
gjithe te varrésurve.

PRIFTI: Sikunder humbét tymi, do te humba-
sin; sikunder shkrin giriu perpara zjarrit.

KORI: U-ngjall nga varri Zoti Krisht, me vde-
kje vdekjen dyke shkelur, edhe jeten u dhurdéj, te
gjithe te varrésurve.

PRIFTI: Ashtd dote humbasin mekateret prej
faqes se Perendise, dhe te drejtet do te defrejne.

KORI: U-ngjall nga varri Zoti Krisht, me vde-
kje vdekjen dyke shkelur, edhe jeten u dhurdj, te
gjithe te varrésurve.

PRIFTI: Kjo eshte dita qe beri Zoti; le te nga-
zelléhemi, dhe le te defrejme n’ até.

KORI: U-ngjall nga varri Zoti Krisht, me vde-
kje vdekjen dyke shkelur, edhe jeten u dhurdj, te
gjithe te varrésurve.

PRIFTI: Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit
Shenjt.

KORI: U-ngjallnga varri Zoti Krisht, me vde-
kje vdekjen dyke shkelur, edhe jeten u dhuréj, te
gJithe te varrosurve.

PRIFTI: Tani e perhere dhe ne jetet e jé-
teve. Amin.

KORI: U-ngjall nga varri Zoti Krisht, me vde-
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kje vdekjen dyke shkelur, edhe jeten u dhuréj, te
gjithe te varrdésurve.

Pastaj Prifti e thote Troparin e Pashkes nje here:

PRIFTI: U-ngjall nga varri Zoti Krisht, me
vdekje vdekjen dyke shkelur, edhe jeten u dhu-
réj, te gjithe te varrésurve.

Pastdj thuhet Litania e Prehjes:

DHJAKU: Meshirona, o Perendi, pas meshires
sate se madhe, te latemi, degjé dhe meshiré.

KORI: Meshiré, o Zot (3 here).

DHJAKU: Luatemi edhe per prehjen e sherbe-
torit te Perendise te jetenderruar (aksh), dhe qe
ti falen te gjitha mekatat e dashura dhe te pa-
dashura.

KORI: Meshird, o Zot (3 here).

DHJAKU: Qe ta vendose Zoti Perendi shpirtin
e tij atjé, ku prehen te drejtet, edhe ta vleresonje
per Mbreterin’ e gejve, Krishtit, Perendise dhe
Mbretit tone te pavdekur, le ti lypim.

KORI: Fal-i, o Zot.

DHJAKU: Le ti latemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

PRIFTI: O Perendiishpirteve dhei gjithe tra-
peve, qe shkele vdekjen, dhe dermove Djallin,
dhe i dhurove botes jeten; ti, o Zot, preh-e shpir-
tin e sherbetorit te jetenderruar (aksh) ne vendin
e drites, ne vendin e lendines, ne vendin e flladi-
ties, atjé, ku s’ ka as dhembje as helme as pshe-
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retim. Te gjitha mekatat, qe ka bere me fjale a
me mendje, fal-i si Perendi i mire dhe njerida-
shes; se s’ ka njeri, ge te rronje, dhe te mos bjere
ne mekata; se ti je i vétemi i pamekatme; se drej-
tesia jote eshte drejtesi per jete, dhe fjala jote
esht e verteta.

Seti je ngjallja, jeta dhe prehja e sherbetorit te
jetenderruar (aksh), o Krisht, o Perendia yne,
dhe ty te dergojme lavdi, bashke me Atin e panis-
me dhe me Shpirtin e tereshenjte dhe te mire dhe
jeteberes, tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

PRIFTI: Lavdi me ty, o Perendia yne, lavdi
me ty.

KORI: Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt,
tani e perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin. Meshi-
16, 0 Zot (3 here). Bekd, o Ate.

Pastaj Prifti thote Troparin e Pashkes tri here pa ze:

PRIFTI: U-ngjall nga varri Zoti Krisht, me
vdekje vdekjen dyke shkelur, edhe jeten u dhu-
réj, te gjithe te varrésurve (3 here).

Dhe menjehere Prifti ben Perleshimin:

PRIFTI: Krishti, Perendia yne i vertete, qe u-
ngjall se vdékuresh, me nermjetimet e Shen Ma-
rise; te Shen Apostujve te lavderuar dhe emer-
shkelgyer; te Shen Aterve tane oshenare dhe hyj-
prures; dhe te gjithe Shenjtéreve; e vendoste
shpirtin e sherbetorit te jetenderruar (aksh) ne
tendat e te Dréjteve; e prehte ne gjirin e Abraha-
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mit; e ng:merofte bashke me Shenjtoret; edhe né
na meshirofte, dhe na shpetofte si i mire dhe nje-
ridashes.

KORI: Amin.

. PRIFTI: I perjetshim kujtimi yt, o vella i yne
1 lumur dhe i perkujtuar (3 here).

KORI: I perjetshim kujtimi (3 here).
Pastdj Prifti thote tri here pa ze Troparin e Pashkes:

PR.IFTI: U-ngjall nga varri Zoti Krisht, me
V(,ifek,]e \(dek,]en dyke shkelur, edhe jeten u dhu-
rdj, te gjithe te varrésurve (3 here).

Pastdj e ngrene lipsanin, dhe e shpien ne Kishe, dyke
kenduar Troparin e Pashkes, ose Kanunin e Pashkes.

SHERBESA FUNERALE N€ KISHE

. Passi’ shpi ret lipsani ne Kishe, Prifti temjanis, dhe Ko-
71 kendén Zbritesoret ¢ Pashkes ne Tingellin I :
I: Dit’ e Ngjalljes sot na ndriti, ngazelléhuni
pra, Pashka e Zotit Pashka; se ja prej vdekjes ne
gezim, dhe prej dheut lart ne gell, na shpuri me

chienge mundese Zoti Krisht, Shpetimtari i shpir-
eve.

II1: Eni pini uje krejt te re,qes’ e nxori prej
shkemblt., §hkopi cuditerisht, po qe burén si reké,
nga varri i Zotit Jest Krisht, i cili na fal sherim.

IV:’Nga.fron’ 1 qellit o Profét, perendifoles
Abal.mr.n, eja sot me né dhe tregona, driten edhe
©ngjellin, i cili sheshit lajmerén: Sot i ka ardhur
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botes shpetimi, se Jest Krishti u-ngjall, si Peren-
di dhe Zot.

V: Mengoni me nate dhe eni, dhe le ti shpiem
kendime, si myrre Zotit ne varret, dhe do ta shi-
kojme Krishtin, diellin ge u dhurén, jeten dhe pa-
gen te gjitheve.

VI: Kur zbrite gjer ne funt te dheut ne Ferr,
dhe dermove gjithe llozet e burgut, clirove sklle-
vet e jéteve, edhe pas tri ditsh prej balenes si Jo-
naj, dolie jashte nga varri.

VII: Tre Djemat midis flages i mproj me shi,
dhe vete u-be njeri, dhe peséj si né, dhe me pesi-
min shpetimtar, na stolisi me jeten ge nuke vdes,
i vétemi Perendi i bekuar, i Aterve lavdi me ty.

VIII: Dit’ e sotme esht e shenuar e shenjte, e
para dit’ e javes, si mbretereshe dhe zonje, nje
kremtim qge 8’ ka shoq, dhe nje panair i panaireve.
Sot pra e bekojme, per jete Jest Krishtin.

IX: Nje €ngjell i therriste, hirplotes pa pu-
shuar: Gezohu Virgjereshe, dhe prape te thom
Gezohu, se Biri yt u-ngjall qe prej varrit itridicim.

Ndricohu ndricohu, gytét i ri Jerusalém, se lav-
dia e Zotit, permi ty ka lindur sot. Valle kecé, dhe
gezohu Sién, ti o Mari, Nen’ e Perendise, defré
per ngjalljen e Birit tent.

Pastdj thuhet Shkurtorja dhe Shtepia e Prehjes me
T.T.1V:

Me gjithe Shenjtoret, o Zoti Krisht e preh,
shpirtin e besnikut tent, atjé ku s’ ka as dhembje,
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as helme, as psheretim, po vetem jete te pa-
mbaruar.

Tiivetem o Zot i pavdekur je, ti qe bere naty-
ren dhe njérezit; dhe sikunder prej dheut krijé-
hemi, gjithashtd nene dhé do te kthéhemi, sikun-
der urdherove ti o Zot, dyke thene: Dhé ke gene
dhe ne dhene po kthehesh, se atjé do te shkojme
né njérezit, dyke thirrur me lot e me vaj qe te gji-
the: Alilluja.

Pastdj thuhet Litania e Prehjes:

DHJAKU: Meshirona, o Perend, pas meshires
sate se madhe, te litemi, degjé dhe meshiré.

KORI: Meshiré, o Zot (3 here).

DHJAKU: Luatemi edhe per prehjen e sherbe-
torit te Perendise te jetenderruar (aksh), dhe qe

ti falen te gjitha mekatat e déshura dhe te pa-
dashura.

KORI: Meshir6, o Zot (3 here).

DHJAKU: Qeta vendose Zoti Perendi shpirtin
e tij atjé, ku prehen te drejtet, edhe ta vleresonje
per Mbreterin’ e gejve, Krishtit, Perendise dhe
Mbretit tone te pavdekur, le ti lypim.

KORI: Fal-i, o Zot.

PRIFTI: Se ti je ngjallja, jeta dhe prehja e
sherbetorit te jetenderruar (aksh), o Krisht, o Pe-
rendia yne, dhe ty te dergojme lavdi, bashke me
Atin e panisme dhe me Shpirtin e tereshenjte dhe
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te mire dhe jeteberes, tani e perhere dhe ne jetet

e jéteve. . .
KORI: Amin. Sa u-pagezuat me Zotin Krisht,

u-veshte me Zotin Krisht. Alilluja (3 here).

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, tani e
perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin. U-veshte me
Zotin Krisht. Alilluja.

Sa u-pagezuat me Zotin Krisht, u-veshte me
Zotin Krisht. Alilluja.

Pastdj thuhet Apostulli dhe Ungjilli © Pashkes:

DHJAKU: Le te veme re.

KENDONJESI: Kjo eshte dita, ge ber’i Zoti; le
te ngazelléhemi, dhe le te defrejme n’ até.

DHJAKU: Urtesi.
KENDONJESI: Kendimi prej Akteve te Apos-

tujve.
DHJAKU: Le te veme re.

KENDONJESI: Ne shkresen e pare, 0 Theofi.l,
kam folur per veprat, ge beri Jestj, dhe per mesi-
met, ge dha gjer diten, qe fluturdj ne gell, passiu
la Apostujve, qe pati zgjedhur, porrosira me anen
e Shpirtit Shenjt. Perpara ketyre u-fanes 1 gjalle
pas pesimeve me shume shenja, dyke u—dukux:
perpara atyre per dyzét dite dhe dyke u folqr mi
Mbreterin’ e Perendise. Dhe nje dite, ge ishin
mbledhur, i porrositi te mos largohen nga.J. eru-
salemi, po ta presin zotimin e Atit, per te .cﬂm ju
kam folur. Se Joani pagez6j me uje, po ju do te
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pagezoheni me Shpirtin Shenjt pas pake ditesh
qe sot. Pra, kur ishin mbledhur, e pyesnin, dhe i
thoshin: “O Zot, 4 do ta ristorésh Mbreterin’ e
Israelit keté here?” Dhe ay u tha: “Nuk eshte pu-
na juaj te dini kohet e motet, te cilat i ka ne dore
Ati. Podo temerrni fuqi, kurte vinjemi ju Shpirti
Shenjt. Dhe do te deshmoni per mua ne J erusalém
dhe ne tere Judene dhe Samarine dhe gjer ne funt
te dheut.”

KORI: Alilluja, alilluja, alilluja.

DHJAKU: Urtesi, o te drejte. Le ta degjojme
Ungjillin e Shenjte.

PRIFTI: Pagqe te gjitheve.

KORI: Dhe me frymen tende.

PRIFTI: Kendimi prej Ungjillit te Shenjte pas
Joanit.

DHJAKU: Le te veme re.

PRIFTI: Ne krye ishte Fjala, dhe Fjala ishte
me Perendine, dhe Fjala ishte Perendi. Ky ishte
ne krye me Perendine, dhe te gjitha u-bene me a-
nen e tij, dhe pa até nuk u-be asnjé kriese. Ay
kishte jete; dhe jeta ishte drita e njéresve. Ishte
nje njeri, i derguar nga Perendia, i cili quhej Jo-
an. Ky ardhi ge te deshmonte per driten, qe te be-
sonin te gjithe me anen e tij. Ay nuk ishte Drita,
po vetem deshmonte per Driten, per Driten e ver-
tete, ge i ndrit te gjithe njérezit, ge vijne ne bote.
Ardhi ne bote, dhe bota u-be me anen e tij, po bo-
ta nuk e njohu. Ardhi ne njérezit e tij, po njérezit
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e tij nuk e pritne. Po atyre, te cilet e pritne, fﬂ:he
besuan me emrin e tij, u dha fuqi te behen bij te
Perendise, te cilet nuke lintne nga gjaku e nga
trupi prinderér po nga Perendia vete. Edhe Fjala
u-misherua, dhe bandj ne mes tone, dhe e pame
lavdin’ e tij, si lavdi te Birit te vetemlindur: te Pe-
rendise, plot me hir e me te vertete. J oani de§h-
méj per até, dhe thirri, dyke thene:.“Ay, ge vjen
pas meje, eshte mé i math se une, se ishte perpara
meje.” Dhe nga plotesi’ e tij kemi marre }.111' per
hir te gjithe né. Se ligja u-dha prej Mms;ut, po
hiri dhe e verteta arthne prej Jesa Krishtit.

KORI: Lavdi me ty, o Zot, lavdi me ty. .

KENDONJESI: Passi pame Ngjalljen e Kr{sh-
tit, le ti falemi Zotit te Shenjte Jesu, te vef:e-
mit te pamekatme. Kryqit tent po i falemi, o
Krisht, edhe Ngjalljen tende te shenj’ge po hym-
nojme dhe lavderojme, se ti je Perendia yne, veg
teje nuke njohim tjater, emrin ten1.: PO emerojme.
Se ja, me anen e Kryqit ardhi gezimi ne tere lgo-
ten, se dyke duruar Kryqin, e dermove vdekjen
me vdekje.

Pastdj kendohet Dergimesorja e Pashkes:

T. II: Sifjete si njeri me trup, o Mbreti yne Zo-
ti Krisht, u-ngjalle i tridicim, ngrite Adamin nga
varri, dhe e dermove vdekjen. Pashka e papri-
shjes, shpetimi i botes.

Pastdj kendohen Bekimtoret Funerale me T. T. I:

I bekuar je, o Zot, mesome te drejtat e tua.
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Shogeria e Shenjtéreve, gjeti burimin e jetes,
dhe deren e Parajses; pra do ta gjenj, edhe une
udhen me pendimin; un’ i mjeri jam del’ e hum-
bur pa barf; thirr-me prane teje, shpetome ti
0 Zot.

I bekuar je, o Zot, mesome te drejtat e tua.

O Krijetar, ti me bere ti me dhé, shembellsine
tende te perendishme, dhe kur shkela porrosine
verberisht, me vertite ne dhene ku me more, be-me
sixza,.s kores sate perseri, kthema prape bukurin’ e
moécime.

I bekuar je, o Zot, mesome te drejtat e tua.

Nje kore jam, e lavdise pa tregim, ndénese kam
njolla prej fajesh; kij dhembje pra, si nje Ate per
nje bir, dhe spastrome pas meshires sate; dhe n’
atdhén’ e dashur perseri me kthe, ne Parajsen qy-
tetar me bej.

I bekuar je, o Zot, mesome te drejtat e tua.
O Perendi, preh-e sherbetorin tent, dhe vendos-
e ne Parajsen e bekuar, ku po defrén shoqgeria e
Shenjtéreve, dhe te drejtet po shkelgejne si yj te
ndricim; pra mekatat me meshire ti ia ndje, edhe
preh-e sherbetorin tent.

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt.

Nje trishkelqim, nje Trini nje Perendi, adhu-
rojme beserisht e thomi: I shenjte je, i panismi At
e Bir, edhe Shpirti tereshénjt i perendishme; ti
pra na ndricd, né qe po te latemi, dhe nga zjarrii
Sketerres na shpeté.
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Tan{ e perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin.

O Shen Mari, ti ge linde Perendine, Jesune
Shpetimtarin, ge i dha shpetimin botes, edhe gjin-
djes njerezore. Parajsen falna o Hyjlindese, Vir-
gjereshe dhe Nen’ e bekuar.

Alilluja, alilluja, alilluja, lavdi me ty, o
Zot (3 here).

Pastdj thuhet Litania e Prehjes:

DHJAKU: Meshirona, o Perendi, pas meshires
sate se madhe, te latemi, degjé dhe meshiré.

KORI: Meshird, o Zot (3 here).

DHJAKU: Latemi edhe per prehjen e sherbe-
torit te Perendise te jetenderruar (aksh), dhe ge
ti falen te gjitha mekatat e dashura dhe te pa-
dashura.

KORI: Meshiro, o Zot (3 here).

DHJAKU: Qe ta vendose Zoti Perendi shpirtin
e tij atjé, ku prehen te drejtet, edhe ta vleresonje
per Mbreterin’ e qejve, Krishtit, Perendise dhe
Mbretit tone te pavdekur, le ti lypim.

KORI: Fal-i, o Zot.

DHJAKU: Le ti lutemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

PRIFTI: O Perendiishpirteve dhei gjithe tra-
peve, qe shkele vdekjen, dhe dermove Djallin,
dhe i dhurove botes jeten; ti, o Zot, preh-e shpir-
tin e sherbetorit te jetenderruar (aksh) ne vendin
e drites, ne vendin e lendines, ne vendin e flladi-
tjes, atjé, ku s’ ka as dhembje as helme as pshe-
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retim. Te gjitha mekatat, ge ka bere me fjale a
me mendje, fal-i si Perendi i mire dhe njerida-
shes; se s’ ka njeri, ge te rronje, dhe te mos bjere
ne mekata; se ti je i vétemi i pamekatme; se drej-
tesia jote eshte drejtesi per jete, dhe fjala jote
esht e verteta.

Se ti je ngjallja, jeta dhe prehja e sherbetorit te
Jetenderruar (aksh), o Krisht, o Perendia yne,
dhe ty te dergojme lavdi, bashke me Atin e panis-
me dhe me Shpirtin e tereshenjte dhe te mire dhe
Jeteberes, tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

Pastdj kendohen Vargezimet e Pashkes ne Tingellin
Terthorl:

VARK: Le te ngrihet Perendia, dhe le te per-
ndahen armiqt’ e tij, dhe le te ikin prej fages se
tij ata, qeikane meri.

Pashka e bekuar na ndriti dhe na shkelgeu sot;
Pashk’ e shenjte Pashk’ e re; Pashka plot mistér;
Pashka e perndércime; Pashka me Krishtin ¢lir-
imtar; Pashk’ e ndricime, Pashk’ e madhe, Pashka
per besnik; Pashka qe celi cdo dere te Parajses
per neve; Pashk’ e Krishtit ge bekén cdo besnik.

. VARK: Sikunder humbét tymi, do te humba-
sin; sikunder shkrin giriu perpara zjarrit.

Ejan.i prej pamjes o gra mirelajmerdénjese,
edhe Siones théjini, lajmen me gezim prej nesh
po mesdjeni; luaj dhe keeé, dhe gezohu o Jerusa-
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1ém, se Mbretin tone Jes(, e pé te ngjallet prej se
vdékuresh, me kurore prej nje dhénteri.

VARK: Ashtia do te humbasin mekataret prej
fages se Perendise, dhe te drejtet do te defrejne.

Grate myreprirese arthne pa u-gedhire, dhe
gendruan prane varrit te Shpetimtarit, gjetne
Engjellin i cili rrinte mi gur atjé, dhe ay u-drej-
tua mi até dhe keshti u tha: Si kerkoni te gjallin
me te vdékurit? Si vajtoni te prishur te paprishu-
rin? Shkoni lajmen shpjéruni Apostujve te tij.

VARK: Kjo eshte dita, ge beri Zoti; le te nga-
zelléhemi, dhe le te defrejme n’ até.

Pashka ge na cel; Pashka e Zotit Pashka; Pa-
shka e nderuar na shkelgeu sot mi dhé; Pashka
me gezim, pra eni te pershendéshemi; o Pashke
ge ndjek helmin! Se sot prej varrit pas tri ditsh,
si prej nuserores ndriti Jesaj, dhe grate i gezdj
dyke uthene: Lecituni Apostujve.

LAVDI E TANI: Ardhidit’ e shenjt’ e Ngjall-
jes, le te ndric6hemi prej panairit, edhe eni te per-
shendéshemi; ¢pallim sot vllazeri, me sa na kane
meri, le ti ndjejme te gjitha diten e Ngjalljes, dhe
le te therresim sot: U-ngjall nga varri Zoti
Krisht, me vdekje vdekjen dyke shkelur, edhe je-
ten u dhuréj, te gjithe te varrésurve (3 here).

PRIFTI: Lavdi me ty, o Perendia yne, lavdi
me ty.

KORI: Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt,
tani e perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin. Meshi-
r6, 0 Zot (3 here). Bekd, o Ate.
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Pastdj Prifti thote Troparin e Pashkes tri here pa ze:

PRIFTI: U-ngjall nga varri Zoti Krisht, me
vdekje vdekjen dyke shkelur, edhe jeten u dhu-
réj, te gjithe te varrésurve (3 here).

Dhe menjehere Prifti ben Perleshimin:

PRIFTI: Krishti, Perendia yne i vertete, qe u-
ngjall se vdékuresh, me nermjetimet e Shen Ma-
rise; te Shen Apostujve te lavderuar dhe emer-
shkelqgyer; te Shen Aterve tane oshenare dhe hyj-
prures; dhe te gjithe Shenjtéreve; e vendoste
shpirtin e sherbetorit te jetenderruar (aksh) ne
tendat e te Dréjteve; e prehte ne gjirin e Abraha-
mit; e nemerofte bashke me Shenjtoret; edhe né
na meshirofte, dhe na shpetofte si i mire dhe nje-
ridashes.

KORI: Amin.

PRIFTI: I perjetshim kujtimi yt, o vella i yne
i lumur dhe i perkujtuar (3 here).

KORI: I perjetshim kujtimi (3 here).

PRIFTI: U-ngjall nga varri Zoti Krisht, me
vdekje vdekjen dyke shkelur, edhe jeten u dhu-
rdj, te gjithe te varrésurve (3 here).

Pastdj e ngrene lipsanin, dhe e shpien ne varret, dyke
kenduar Troparin e Pashkes.

SHERBESA FUNERALE N€ VARR

Kur e shpien lipsanin ne varr Javen e Pashkes, Prifti
temjanis, dhe bekon:

PRIFTI: I bekuar eshte Perendia yne, gjithe-
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njé, tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.
KORI: Amin.
Pastdj Prifti kendén tri here Troparin e Pashkes:

PRIFTI: U-ngjall nga varri Zoti Krisht, me
vdekje vdekjen dyke shkelur, edhe jeten u dhu-
réj, te gjithe te varrésurve (3 here).

Pastdj thuhet Litanio e Prehjes:

DHJAKU: Meshirona, o Perendi, pas meshires
sate se madhe, te lutemi, degjé dhe meshiré.

KORI: Meshird, o Zot (3 here).

DHJAKU: Lutemi edhe per prehjen e sherbe-
torit te Perendise te jetenderruar (aksh), dhe qe
ti falen te gjitha mekatat e dashura dhe te pa-
dashura.

KORI: Meshird, o Zot (3 here).

DHJAKU: Qetavendose Zoti Perendi shpirtin
e tij atjé, ku prehen te drejtet, edhe ta vleresonje
per Mbreterin’ e gejve, Krishtit, Perendise dhe
Mbretit tone te pavdekur, le ti lypim.

KORI: Fal-i, o Zot.

DHJAKU: Le ti latemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

PRIFTI: O Perendiishpirteve dhei gjithe tri-
peve, ge¢ shkele vdekjen, dhe dermove Djallin,
dhe i dhurove botes jeten; ti, o Zot, preh-e shpir-
tin e sherbetorit te jetenderruar (aksh) ne vendin
e drites, ne vendin e lendines, ne vendin e flladi-
tjes, atjé, ku s’ ka as dhembje as helme as pshe-
retim. Te gjitha mekatat, qe ka bere me fjale a
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me mendje, fal-i si Perendi i mire dhe njerida-
shes; se s” ka njeri, qe te rronje, dhe te mos bjere
ne mekata; se ti je i vétemi i pamekatme; se drej-
tesia jote eshte drejtesi per jete, dhe fjala jote
esht e verteta.

Seti je ngjallja, jeta dhe prehja e sherbetorit te
jetenderruar (aksh), o Krisht, o Perendia yne,
dhe ty te dergojme lavdi, bashke me Atin e panis-
me dhe me Shpirtin e tereshenjte dhe te mire je-
teberes, tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

PRIFTI: Lavdi me ty, o Perendia yne, lavdi
me ty.

KORI: Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt,
tani e perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin. Meshi-
14, 0 Zot (3 here). Beko, o Ate.

PRIFTI: Krishti, Perendia yne i vertete, qe u-
ngjall se vdékuresh, me nermjetimet e Shen Ma-
rise; te Shen Apostujve te lavderuar dhe emer-
shkelqgyer; te Shen Aterve tane oshenare dhe dhe
hyjprures; dhe te gjithe Shenjtoreve; e vendoste
shpirtin e sherbetorit te jetenderruar (eksh) ne
tendat e te Dréjteve; e prehte ne gjirin e Abraha-
mit; e nemerofte bashke me Shenjtoret; edhe né
na meshirofte, dhe na shpetofte si i mire dhe nje-
ridashes.

KORI: Amin.

PRIFTI: I perjetshim kujtimi yt, o vella i yne
i lumur dhe i perkujtuar (3 here).

KORI: I perjetshim kujtimi (3 here).

VARRIMI N€ JAVEN E PASHKES 507

Pastdj Prifti thote Troparin e Pashkes tri here pa ze:

PRIFTI: U-ngjall nga varri Zoti Krisht, me
vdekje vdekjen dyke shkelur, edhe jeten u dhu-
r6j, te gjithe te varrésurve (3 here).

Perpara se te vihet lipsani ne varr, Prifti merr me lo-
paten ca dhé, e heth mi lipsanin kryqthi, dhe thote:

PRIFTI: Zotie ka dhene dhe plotesin’ e tij, bo-
ten e tere dhe gjithe banoret e saj.

Pastdj Prifti derth mi lipsanin kryqthi vaj e vere, ose
hi te Temjanices.

Pershpirte me Grure muke behen Javen e Pashkes.
Giithashti nuke behen Pershpirte ne te kremtet e sheni-
ara, st Rushajet, Kershendellat, Motin e Ri, Ujet e Beku-
ar dhe te Dielen e Lileve.
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